
 

1 

GOBERNU BATZORDEA  COMISIÓN DE GOBIERNO 

EZOHIKO SAIOA MISTOA  SESIÓN EXTRAORDINARIA MIXTA 

   

Debabarrena Eskualdeko Mankomunitatearen egoitzako bilera 

aretoan, Eibarren, 2024ko otsailaren 12ko 13:00etan, Batzar 

Orokorra osatzen duten izatezko 9 kide eskubidedunetatik 6 bildu 

dira ezohiko bilkuran. 

 En el salón de sesiones de la sede de la Mancomunidad 

Comarcal de Debabarrena, en la ciudad de Eibar, siendo las 

13:00 del día 12 de febrero de 2024, se reúnen, en sesión 

extraordinaria, un total de 4 de los/as 9 miembros, que, de 

hecho y de derecho, integran la Comisión de Gobierno. 

   

Gobernu Batzordea modu presentzialean eta telematikoan egiten 

da, Presidenteak deialdia egin ondoren eta bilera telematikoki eta 

aurrez aurre egiteko modua onartu ondoren, Debabarrena 

Eskualdeko Mankomunitateko Batzar Orokorrak 2023ko 

azaroaren 29an hartutako erabakiaren arabera. 

 La Comisión de Gobierno se celebra, de forma presencial y 

telemática, previa convocatoria realizada por su Presidente y 

habiendo sido aprobada la forma de su celebración, telemática 

y presencial, en virtud del acuerdo de la Junta General de la 

Mancomunidad Comarcal de Debabarrena, adoptado en 

sesión de 29 de noviembre de 2023. 

   

Saio telematikoa jarraitzeko, TEAMS esteka hau erabili da:  Para seguir la sesión telemática, se ha utilizado el siguiente 

enlace TEAMS: 

ENLACE 

Bileraren ID: 310 869 597 580.  ID de la reunión: 310 869 597 580. 

Sarbide-kodea: FBC6HU.  Código de acceso: FBC6HU. 

   

Hauxe da deialdian jasotako gai-zerrenda:  El orden del día de la convocatoria es el siguiente: 

   

Bakarra. Hala badagokio, Kontratazio Mahaiaren proposamena, 

eskaintzak sailkatzekoa eta obra-hondakinak gaika 

biltzeko zerbitzuen kontratua esleitzekoa eta 

kudeatzaile baimenduak tratatzekoa onartzea. 

 Único. Aprobación, si procede, de la propuesta de la Mesa de 

Contratación, de clasificación de ofertas y de 

adjudicación del contrato de servicios de recogida 

selectiva de escombros (RCD) y de su tratamiento por 

gestor autorizado. 

   

Gobernu Batzordea kide diren udaletako ordezkarien aldetik 

bertaratu direnen zerrenda egin da. Honako hauek bertaratu dira: 

 Se forma lista de participantes de los/as representantes de los 

ayuntamientos, que forman parte de la Comisión de Gobierno. 

Asisten: 

   

PRESIDENTEA  PRESIDENTE 

Ion Zubiaurre Ros (Elgoibar), telematikoki.  Ion Zubiaurre Ros (Elgoibar), telemáticamente. 

PRESIDENTEORDEA  VICEPRESIDENTA 

Ana Telleria Echeverria (Eibar), telematikoki.  Ana Telleria Echeverria (Eibar)m telemáticamente. 

KIDEAK  VOCALES 

Rosa Mª Cid Seara (Ermua), aurrez aurre.  Rosa Mª Cid Seara (Ermua), presencialmente. 

Anton Garai Berezibar (Deba), aurrez aurre.  Anton Garai Berezibar (Deba), presencialmente. 

Unai Larreategi Azurmendi (Soraluze), telematikoki.  Unai Larreategi Azurmendi (Soraluze), telemáticamente. 

Igor Agirre Barrientos (Mallabia), telematikoki.  Igor Agirre Barrientos (Mallabia), telemáticamente. 

IDAZKARIA  SECRETARIA 

Raquel Olaizola Cortina, aurrez aurre.  Raquel Olaizola Cortina, presencialmente. 

   

Aldiz, ekitaldian ez dira izan, aurrez jakinarazita, honako jaun-

andereak: 

 No asisten al acto los/as siguientes señores/as, quienes 

excusan su asistencia: 

   

KIDEAK  VOCALES 

Iñigo Loyola Garate (Elgoibar).  Iñigo Loyola Garate (Elgoibar). 

Inhar Mutiozabal Zabala (Mutriku).  Inhar Mutiozabal Zabala (Mutriku). 

Enetz Ezenarro Arriola (Mendaro), aurrez aurre.  Enetz Ezenarro Arriola (Mendaro), presencialmente. 

akta-acta%20Comisión.doc


 

2 

   

Bilera lehen deialdian egiteko beharrezko bertaratze-quoruma 

eman denez, presidente jaunak bilkurari hasiera eman, eta gai 

zerrendako gaiak aztertzeari ekin zaio. 

 Dándose el quórum de asistencia exigible para su celebración 

en primera convocatoria, se abre la sesión por la Presidencia 

pasando a examinarse los asuntos incluidos en el orden del 

día. 

   

   

PUNTU BAKARRA. HALA BADAGOKIO, KONTRATAZIO 

MAHAIAREN PROPOSAMENA, ESKAINTZAK SAILKATZEKOA 

ETA OBRA-HONDAKINAK GAIKA BILTZEKO ZERBITZUEN 

KONTRATUA ESLEITZEKOA ETA KUDEATZAILE 

BAIMENDUAK TRATATZEKOA ONARTZEA 

 PUNTO ÚNICO. APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE LA 

PROPUESTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN, DE 

CLASIFICACIÓN DE OFERTAS Y DE ADJUDICACIÓN DEL 

CONTRATO DE SERVICIOS DE RECOGIDA SELECTIVA 

DE ESCOMBROS (RCD) Y DE SU TRATAMIENTO POR 

GESTOR AUTORIZADO 

   

Kontratazio Mahaiaren proposamenaren berri eman da, 

eskaintzak sailkatzeari eta obra-hondakinak gaika biltzeko 

zerbitzuen kontratua esleitzeari buruzkoa (14/23-D zk.ko 

espedientea). Proposamen hori jarraian transkribatzen da, eta 

bilkurara bertaratu diren kideek oro har onartu dute. 

 Se da cuenta de la propuesta de la Mesa de Contratación, de 

clasificación de ofertas y de adjudicación del contrato de 

servicios de recogida selectiva de escombros (Exp. núm. 

14/23-D), que se transcribe a continuación y que es aprobada 

por asentimiento general de los/as miembros asistentes a la 

sesión. 

   

Kontratazio Mahaiaren proposamenaren berri eman da, 

eskaintzak sailkatzeari eta obra-hondakinak gaika biltzeko 

zerbitzuen kontratua esleitzeari buruzkoa (14/23-D zk.ko 

espedientea). Proposamen hori jarraian transkribatzen da, eta 

bilkurara bertaratu diren kideek oro har onartu dute. 

 Se da cuenta de la propuesta de la Mesa de Contratación, de 

clasificación de ofertas y de adjudicación del contrato de servicios 

de recogida selectiva de escombros (Exp. núm. 14/23-D), que se 

transcribe a continuación y que es aprobada por asentimiento 

general de los/as miembros asistentes a la sesión. 

   

2024ko otsailaren 1ean egindako bileran, Kontratazio Mahaiak 

honako ERABAKI hau hartu du: 

 En sesión celebrada con fecha 1 de febrero de 2024 la Mesa de 

Contratación ha adoptado el siguiente ACUERDO: 

   

AURREKARIAK  ANTECEDENTES 

   

LEHENENGOA.- Gobernu Batzordearen 2023ko abenduaren 

20ko Erabakiaren bidez, ERAIKUNTZA- ETA ERAISPEN-

HONDAKIN (EEH) GARBIAK ETA ZIKINAK BILTZEKO, 

GARRAIATZEKO, KUDEATZEKO, TRATAMENDU 

ZENTROAN UZTEKO ETA TRATAMENDU KANONA 

ORDAINTZEKO ZERBITZUAren kontratazioaren espedientea 

onartu zen, prozedura ireki sinplifikatu laburtuaren bidez. Era 

berean, kontratazioa arautzen duten agiriak, berariazko 

klausula administratiboen agiria eta baldintza teknikoen agiria 

onartu ziren, bai eta zerbitzuaren gastua ere. 

 PRIMERO.- Por acuerdo de la Comisión de Gobierno, de fecha 20 

de diciembre de 2023, fue aprobado el expediente para la 

contratación del SERVICIO DE RECOGIDA, TRASLADO, 

GESTIÓN, ENTREGA EN CENTRO DE TRATAMIENTO Y PAGO 

DEL CANON DE TRATAMIENTO DE RESIDUOS DE 

CONSTRUCCIÓN Y DEMOLICIÓN (RCD), LIMPIO Y SUCIO, 

mediante procedimiento abierto simplificado abreviado. 

Igualmente, fueron aprobados los pliegos reguladores de la 

contratación, Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y 

Pliego de Prescripciones técnicas, así como el gasto del servicio. 

   

BIGARRENA.- Eskaintzak aurkezteko epean, honako 

lizitatzaile honek eskaintza aurkeztu du: 

 SEGUNDO.- En plazo de presentación de ofertas, ha sido 

presentada una oferta por el siguiente licitador: 

1. LOTEA: ERAIKUNTZA- ETA ERAISPEN-HONDAKIN 

ZIKINAK 

 LOTE 1: RCDs SUCIO: 

 “DEBA BEHEKO KONTENEDOREAK, S.L.”   “DEBA BEHEKO KONTENEDOREAK, S.L.” 

   

Eskaintzak aurkezteko epean, honako lizitatzaile honek 

eskaintza aurkeztu du: 

 En plazo de presentación de ofertas, ha sido presentada una 

oferta por el siguiente licitador: 

2. LOTEA: ERAIKUNTZA- ETA ERAISPEN-HONDAKIN 

GARBIAK: 

 LOTE 2: RCDs LIMPIO: 



 

3 

 “DEBA BEHEKO KONTENEDOREAK, S.L.”   “DEBA BEHEKO KONTENEDOREAK, S.L.” 

   

HIRUGARRENA.- Kontratazio Mahaiak kontratu honen 

berariazko klausula administratiboen pleguan 

aurreikusitakoaren arabera izapidetu du prozedura, eta, 

ondorioz, aurkeztutako administrazio-agiriak kalifikatu ditu, 

proposamen ekonomikoak ireki ditu eta irizpide automatikoak 

aplikatu ditu. 

 TERCERO.- La Mesa de Contratación ha tramitado el 

procedimiento conforme a lo previsto en el Pliego de Cláusulas 

Administrativas Particulares de este contrato y en su virtud, ha 

procedido a la calificación de la documentación administrativa 

presentada, y a la apertura de las proposiciones económicas y 

aplicación de los criterios automáticos. 

   

LAUGARRENA.- 2024ko urtarrilaren 26an, baloraziorako 

aurreikusitako formulak aplikatzearen ondoriozko eskaintzen 

sailkapena proposatu ondoren, Debabarrena Eskualdeko 

Mankomunitateko zerbitzu teknikoek 1. postuan sailkatutako 

lizitatzaileari "DEBA BEHEKO KONTENEDOREAK, S.L.", 1. 

eta 2. loteetan, baldintza gisa ageri den dokumentazioa 

betetzeko esaktu diote, kontratua 14/23-D espedienteko 

Kontratazioa Arautzeko Pleguetan esleitzeko. 

 CUARTO.- Con fecha 26 de enero de 2024, una vez propuesta la 

clasificación de ofertas resultante de la aplicación de las fórmulas 

previstas para su valoración, los servicios técnicos de la 

Mancomunidad Comarcal de Debabarrena, han requerido a la 

licitadora clasificada en 1er lugar, “DEBA BEHEKO 

KONTENEDOREAK, S.L.”, en los lotes núm. 1 y núm. 2,, el 

cumplimiento de la documentación que figura como requisito, para 

adjudicar el contrato, en los Pliegos Reguladores de la 

Contratación, del Exp. núm. 14/23-D. 

   

BOSGARRENA.- Espedientean egiaztatuta geratu da " DEBA 

BEHEKO KONTENEDOREAK, S.L.” merkataritza-enpresek, 7 

egun balioduneko epean, errekerimendua jakinarazi eta 

hurrengo egunetik zenbatzen hasita, eskatutako agiriak bete 

dituztela. 

 QUINTO.- Ha quedado acreditado en el expediente que la 

mercantil “DEBA BEHEKO KONTENEDOREAK, S.L.”, dentro del 

plazo de 7 días hábiles, a contar desde el siguiente a aquél en 

que se ha notificado el requerimiento, han cumplido la 

documentación exigida. 

   

SEIGARRENA.- Egiaztatuta geratu da 1. tokian sailkatutako 

lizitatzaileak Euskal Autonomia Erkidegoko Lizitatzaileen eta 

Enpresa Sailkatuen Erregistroan inskribatuta daudela, 

lizitazioaren egunean, kaudimen-baldintzak betetzen dituztela, 

kontratatzeko debekurik ez dutela eta ordezkariek nahikoa 

botere dutela. 

 SEXTO.- Ha quedado acreditado que los licitadores clasificados 

en 1er lugar, están inscritos en el Registro de Licitadores y 

Empresas Clasificadas de la Comunidad Autónoma de Euskadi, a 

la fecha de la licitación, que cumplen los requisitos de solvencia, 

que no incurren en causa de prohibición para contratar y que los 

representantes disponen de poder suficiente. 

   

Azaldutako aurrekariei dagokienez, Kontratazio Mahaiak hau 

ERABAKI DU: 

 Al respecto de los antecedentes expuestos, la Mesa de 

Contratación ACUERDA: 

1. LOTEA: ERAIKUNTZA- ETA ERAISPEN-HONDAKIN 
ZIKINAK: 

 LOTE 1: RCDs SUCIO: 

LEHENENGOA.- Eskaintza-sailkapen hau eta kontratua 

esleitzeko proposamena onartzea, erreferentziako prozeduran, 

emandako txosten teknikoan ageri den balorazio-

proposamenean oinarrituta: 

 PRIMERO.- Aprobar la siguiente clasificación de ofertas, y la 

propuesta de adjudicación del contrato, en el procedimiento de 

referencia, que se fundamenta en la propuesta de valoración que 

figura en el informe técnico emitido: 

 1. postuan sailkatutako proposamena: “DEBA BEHEKO 

KONTENEDOREAK, S.L.” sozietateak aurkeztutakoa. 

  Propuesta clasificada en 1er lugar: Formulada por “DEBA 

BEHEKO KONTENEDOREAK, S.L.” 

Puntuen esleipenaren proposamena taula honetan islatuta 

dago: 

 La propuesta de asignación de puntos queda reflejada en la 

siguiente tabla: 

 

Puntuación 

máxima 

asignar

Concepto

DEBA BEHEKO 

KONTENEDOREAK, 

S.L.

80 Oferta económica 80,00

10
Precio para movimientos colocación bandejas 

adicionales en Garbigunes
10,00

10 Edad del vehículo adscrito al servicio 10,00

100 Subtotal puntos por la aplicación de fórmulas 100,00  



 

4 

BIGARRENA.- Gobernu Batzordeari proposatzea " DEBA 

BEHEKO KONTENEDOREAK, S.L." merkataritza-

sozietatearen aldeko esleipen-proposamena onar dezala, 1. 

lotean lehenengo sailkatua baita. 

 SEGUNDO.- Proponer a la Comisión de Gobierno, la 

aprobación de la propuesta de adjudicación a favor de la 

mercantil “DEBA BEHEKO KONTENEDOREAK, S.L.”, por ser 

la primera clasificada en el lote núm. 1. 

   

2. LOTEA: 2. LOTEA: ERAIKUNTZA- ETA ERAISPEN-

HONDAKIN GARBIAK: 

 LOTE 2: RCDs LIMPIO: 

HIRUGARRENA.- Eskaintza-sailkapen hau eta kontratua 

esleitzeko proposamena onartzea, erreferentziako 

prozeduran, emandako txosten teknikoan ageri den 

balorazio-proposamenean oinarrituta: 

 TERCERO.- Aprobar la siguiente clasificación de ofertas, y la 

propuesta de adjudicación del contrato, en el procedimiento de 

referencia, que se fundamenta en la propuesta de valoración 

que figura en el informe técnico emitido: 

 1. postuan sailkatutako proposamena: “DEBA BEHEKO 

KONTENEDOREAK, S.L.” sozietateak aurkeztutakoa. 

  Propuesta clasificada en 1er lugar: Formulada por “DEBA 

BEHEKO KONTENEDOREAK, S.L.” 

Puntuen esleipenaren proposamena taula honetan islatuta 

dago: 

 La propuesta de asignación de puntos queda reflejada en la 

siguiente tabla: 

 

Puntuación 

máxima 

asignar

Concepto

DEBA BEHEKO 

KONTENEDOREAK, 

S.L.

80 Oferta económica 80,00

10
Precio para movimientos colocación bandejas 

adicionales en Garbigunes
10,00

10 Edad del vehículo adscrito al servicio 10,00

100 Subtotal puntos por la aplicación de fórmulas 100,00  
 

LAUGARRENA.- Gobernu Batzordeari proposatzea " DEBA 

BEHEKO KONTENEDOREAK, S.L." merkataritza-

sozietatearen aldeko esleipen-proposamena onar dezala, 2. 

lotean lehenengo sailkatua baita. 

 CUARTO.- Proponer a la Comisión de Gobierno, la aprobación 

de la propuesta de adjudicación a favor de la mercantil “DEBA 

BEHEKO KONTENEDOREAK, S.L.”, por ser la primera 

clasificada en el lote núm. 2. 

   

Aurretik azaldutakoa kontuan hartuta, eta Kontratazio 

Mahaiaren proposamena jasota, Presidentea naizen aldetik, 

eta Gobernu Batzordeak, kontratazio-organoa den aldetik, 

honako ERABAKI hau onartu behar du: 

 Considerando lo anteriormente expuesto, y recibida la 

propuesta de la Mesa de Contratación, como Presidente, 

someto a aprobación de la Comisión de Gobierno, en su 

condición de Órgano de Contratación, la aprobación del 

siguiente ACUERDO: 

   

Lehenengoa.- Lizitazio-egintza baliozkotzat jotzea, eta 

prozedura ireki sinplifikatu laburtuaren bidez izapidetutako 

kontratazio-prozedura onartzea, eraikuntza- eta eraispen-

hondakin (EEH) garbiak eta zikinak biltzeko, garraiatzeko, 

kudeatzeko, tratamendu zentroan uzteko eta tratamendu 

kanona ordaintzeko zerbitzuaren kontratua esleitzeko 

(14/23-D esp.). 

 Primero.- Declarar válido el acto de licitación, aprobando el 

procedimiento de contratación, tramitado mediante 

procedimiento abierto simplificado abreviado, para adjudicar el 

contrato de servicio de recogida, traslado, gestión, entrega en 

centro de tratamiento y pago del canon de tratamiento de 

residuos de construcción y demolición (RCD), limpio y sucio 

(Exp. núm. 14/23-D). 

   

Bigarrena.- Kontratazio Mahaiak erabakitako eskaintzen 

sailkapena onartzea, bai eta "DEBA BEHEKO 

KONTENEDOREAK, S.L.”, merkataritza-sozietateak, 1. eta 

2. loteetan, aurkeztutako eskaintzaren aldeko esleipen-

proposamena ere. Administrazio-klausula partikularren 

pleguan agertzen diren balorazio-irizpideak proposamenei 

aplikatzeari buruz egindako txosten teknikoko argudioetan 

oinarritu da hori, eta lehenago ere aipatu da. 

 Segundo.- Aprobar la clasificación de las ofertas, acordada por 

la Mesa de Contratación, y la propuesta de adjudicación en 

favor de la oferta presentada por la mercantil, “DEBA BEHEKO 

KONTENEDOREAK, S.L.”, en los lotes núm. 1 y núm. 2, que 

se ha fundamentado en los argumentos del informe técnico 

emitido, sobre aplicación a las proposiciones, de los criterios 

de valoración que figuran en el Pliego de Cláusulas 

Administrativas Particulares, que ha sido anteriormente 

reproducida. 



 

5 

   

Hirugarrena.- Egiaztatuta geratu da 1. tokian sailkatutako 

lizitatzailea Euskal Autonomia Erkidegoko Lizitatzaileen eta 

Enpresa Sailkatuen Erregistroan inskribatuta dagoela 

lizitazioaren datan. 

 Tercero.- Ha quedado acreditado que el licitador clasificado en 

1er lugar, están inscritos en el Registro de Licitadores y 

Empresas Clasificadas de la Comunidad Autónoma de 

Euskadi, a la fecha de la licitación. 

   

Laugarrena.- Esleipenaren baldintzak honako hauek dira:  Cuarto.- Las condiciones de la adjudicación son las siguientes: 

4.1.- Zerbitzuaren prezioak, berariazko klausula 

administratiboen pleguan eta esleipendunaren eskaintzan 

zehaztutako baldintzetan, proposamen ekonomikoan 

jasotakoak dira. Hona hemen xehetasunak: 

 4.1.- Los precios del servicio, en las condiciones definidas en 

el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y en la 

oferta del adjudicatario, es el contenido en la proposición 

económica, y se detalla a continuación: 

1. LOTEA: ERAIKUNTZA- ETA ERAISPEN-HONDAKIN 

ZIKINAK: 

 Lote núm. 1: RCDs SUCIO: 

 Eskaintza ekonomikoa:    Oferta económica: 

 Kontratuak 13.371,18 euroko aurrekontua izango du 

gehienez 9 hilabeteetarako, BEZa barne, eta aldez 

aurretik eskatuta gauzatuko da, onartutako prezio 

unitarioen arabera. 

   El contrato tendrá un presupuesto máximo de: 13.371,18 

euros, IVA incluido, para 9 meses, y se ejecutará previo 

pedido en función de los precios unitarios aprobados. 

 Gehienezko prezio unitarioak, BEZik gabe:   Precios unitarios máximos, IVA no incluido: 

 EEH zikinen edukiontzi/erretilu bat, jatorri bakoitzetik 

helmugaraino (kudeatzaile baimendua), bidaiako 

(bilketa, lekualdatzea, entregatzea eta baimendutako 

kudeatzaileak tratatzea) unitateko gehieneko prezioa: 

  Precio máximo unitario por viaje (recogida, traslado, 

entrega y tratamiento por gestor autorizado) de 1 

contenedor/bandeja de RCDs sucio desde cada uno 

de los orígenes al destino (gestor autorizado): 

Jatorria 

Origen 

Helmuga 

Destino 

Bidaia bakoitzeko 

gehieneko unitateko 

prezioa (bilketa, garraioa 

eta tratatzeko), BEZ-A 

KANPO 

Precio máximo unitario 

por viaje (recogida, 

traslado y tratamiento) 

IVA NO INCLUIDO 

BEZa 

%10 

IVA 10 % 

Bidaia bakoitzeko 

gehieneko unitateko 

prezio totala (bilketa, 

garraioa eta tratatzeko), 

BEZ-A BARNE 

Precio máximo unitario 

total por viaje 

(recogida, traslado y 

tratamiento) IVA 

INCLUIDO 

GARBIGUNE EIBAR Kudeatzaile baimendua 

Gestor autorizado 
325,00 32,50 357,50 

GARBIGUNE MUTRIKU Kudeatzaile baimendua 
Gestor autorizado 

375,00 37,50 412,50 

GARBIGUNE ELGOIBAR Kudeatzaile baimendua 
Gestor autorizado 

325,00 32,50 357,50 

 
 Garbiguneetan erretilu gehigarriak jartzeko 

mugimenduen prezioa: 80,00 euro/unitate, BEZik 

gabe. 

  Precio para movimientos colocación bandejas 

adicionales en Garbigunes: 80,00 euros/unidad, IVA no 

incluido. 

 Zerbitzuari atxikitako ibilgailuaren adina: 150 

hilabete. 

  Edad del vehículo adscrito al servicio: 150 meses. 

 Erretiluak kentzeko erantzun-denbora: EEHen 

edukiontziak/erretiluak bildu eta lekualdatu behar 

dira, ahal den guztietan (jaiegunetan edo Garbigunea 

ixteko egunetan izan ezik), Mankomunitateak abisua 

eman eta gehienez 24 orduko epean. 

  Tiempo de respuesta para la retirada bandejas: La 

recogida y traslado de los contenedores/bandejas de 

RCDs ha de realizarse, siempre que sea posible (a 

excepción de días festivos o en jornadas de cierre de 

Garbigune) como máximo dentro de las 24 horas 

transcurridas desde el aviso realizado por la 

Mancomunidad). 

Prezioak ezin dira berrikusi.  No cabe la revisión de precios. 

2. LOTEA: ERAIKUNTZA- ETA ERAISPEN-HONDAKIN 

GARBIAK: 

 LOTE 2: RCDs LIMPIO: 



 

6 

 Eskaintza ekonomikoa:    Oferta económica: 

 Kontratuak 46.628,81 euroko aurrekontua izango du 

gehienez 9 hilabeteetarako, BEZa barne, eta aldez 

aurretik eskatuta gauzatuko da, onartutako prezio 

unitarioen arabera. 

   El contrato tendrá un presupuesto máximo de: 46.628,81 

euros, IVA incluido, para 9 meses, y se ejecutará previo 

pedido en función de los precios unitarios aprobados. 

 Gehienezko prezio unitarioak, BEZik gabe:   Precios unitarios máximos, IVA no incluido: 

 EEH garbien edukiontzi/erretilu bat, jatorri bakoitzetik 

helmugaraino (kudeatzaile baimendua), bidaiako 

(bilketa, lekualdatzea, entregatzea eta baimendutako 

kudeatzaileak tratatzea) unitateko gehieneko prezioa: 

  Precio máximo unitario por viaje (recogida, traslado, 

entrega y tratamiento por gestor autorizado) de 1 

contenedor/bandeja de RCDs limpio desde cada uno 

de los orígenes al destino (gestor autorizado): 

 

Jatorria 

Origen 

Helmuga 

Destino 

Bidaia bakoitzeko 

gehieneko unitateko 

prezioa (bilketa, garraioa 

eta tratatzeko), BEZ-A 

KANPO 

Precio máximo unitario 

por viaje (recogida, 

traslado y tratamiento) 

IVA NO INCLUIDO 

BEZa 

%10 

IVA 10 % 

Bidaia bakoitzeko 

gehieneko unitateko 

prezio totala (bilketa, 

garraioa eta tratatzeko), 

BEZ-A BARNE 

Precio máximo unitario 

total por viaje 

(recogida, traslado y 

tratamiento) IVA 

INCLUIDO 

GARBIGUNE ERMUA Kudeatzaile baimendua 

Gestor autorizado 
325,00 32,50 357,50 

GARBIGUNE EIBAR Kudeatzaile baimendua 

Gestor autorizado 
295,00 29,50 324,50 

GARBIGUNE MUTRIKU Kudeatzaile baimendua 

Gestor autorizado 
345,00 34,50 379,50 

GARBIGUNE ELGOIBAR Kudeatzaile baimendua 

Gestor autorizado 
295,00 29,50 324,50 

 
 Garbiguneetan erretilu gehigarriak jartzeko mugimenduen 

prezioa: 80,00 euro/unitate, BEZik gabe. 

  Precio para movimientos colocación bandejas 

adicionales en Garbigunes: 80,00 euros/unidad, IVA no 

incluido. 

 Zerbitzuari atxikitako ibilgailuaren adina: 150 hilabete.   Edad del vehículo adscrito al servicio: 150 meses. 

 Erretiluak kentzeko erantzun-denbora: EEHen 

edukiontziak/erretiluak bildu eta lekualdatu behar dira, ahal 

den guztietan (jaiegunetan edo Garbigunea ixteko 

egunetan izan ezik), Mankomunitateak abisua eman eta 

gehienez 24 orduko epean. 

  Tiempo de respuesta para la retirada bandejas: La 

recogida y traslado de los contenedores/bandejas de 

RCDs ha de realizarse, siempre que sea posible (a 

excepción de días festivos o en jornadas de cierre de 

Garbigune) como máximo dentro de las 24 horas 

transcurridas desde el aviso realizado por la 

Mancomunidad). 

Prezioak ezin dira berrikusi.  No cabe la revisión de precios. 

4.2.- Kontratu honen iraupena eta epeak honako hauek dira:  4.2.- La duración y plazos de este contrato son los siguientes: 

1. LOTEA: ERAIKUNTZA- ETA ERAISPEN-HONDAKIN ZIKINAK 

ETA 2. LOTEA: ERAIKUNTZA- ETA ERAISPEN-HONDAKIN 

GARBIAK: 

 Lote núm. 1: RCDs SUCIO Y LOTE 2: RCDs LIMPIO: 

 Gauzatzeko epea/iraupena: 9 hilabete, egungo kontratua 

likidatzean eman ahal izango den prestazioa hasten denetik 

kontatzen hasita, administrazio-klausula zehatzen pleguko 8. 

klausularen arabera, 2024ko otsailaren 14an egingo da. 

  Plazo de ejecución/duración: 9 meses, a contar del inicio 

de la prestación que se podrá producir a la liquidación del 

actual contrato, conforme a la previsión del Pliego de 

Cláusulas Administrativas Particulares, cláusula 8, se 

producirá el día 14 de febrero de 2024. 

 Erretiluak kentzeko erantzun denbora: EEHen 

edukiontziak/erretiluak, ahal den guztietan, Mankomunitateak 

abisu eman eta hurrengo 24 orduetan (gehienez ere) bildu eta 

lekualdatu beharko dira (jaiegunetan edo garbiguneak itxita 

  Tiempo de respuesta para la retirada bandejas: La 

recogida y traslado de los contenedores/bandejas de 

RCDs ha de realizarse, siempre que sea posible (a 

excepción de días festivos o en jornadas de cierre de 



 

7 

dauden egunetan izan ezik). Garbigune) como máximo dentro de las 24 horas 

transcurridas desde el aviso realizado por la 

Mancomunidad). 

 Berme-epea: Urtebete, kontratua likidatzen denetik.   Plazo de garantía: 1 año, desde la liquidación del 

contrato. 

4.3.- Atzerapenagatiko zigorrak aplikatuko dira, halakorik gertatuz 

gero, SPKLn xedatutakoaren arabera. 

 4.3.- Se aplicarán las penalidades por demora, si ésta se 

produjera, conforme a lo dispuesto en la LCSP. 

4.4.- Kontratua kontratistaren arriskupean gauzatzen da. 

Kontratistak jasotzeko eskubidea duen prezioa unitateko prezioek 

osatzen dute, kontratuaren gauzatzearen arabera, kontratuaren 

aurrekontua gainditu gabe, eskainitakoaren arabera eta pleguan 

deskribatutako baldintzetan, BEZa barne. Kontratuaren prezioan 

sartzen dira zerga, tasa eta kanon aplikagarri guztiak, industria-

irabaziak eta gastu orokorrak, bai eta Administrazio Klausula 

Berezien Agirian eta gainerako kontratu-agirietan aurreikusitako 

betebeharrak betetzearen ondorioz kontratistak sortzen duen 

beste edozein gastu ere. 

 4.4.- El contrato se ejecuta a riesgo y ventura del contratista. 

El precio que tiene derecho a percibir el contratista, se 

compone de precios unitarios, según la ejecución del contrato, 

sin superar el presupuesto del mismo, de acuerdo con lo 

ofertado y en los términos descritos en el pliego, IVA incluido. 

Se consideran incluidos en el precio del contrato, todos los 

tributos, tasas y cánones de cualquier tipo que resulten de 

aplicación, el beneficio industrial y los gastos generales, así 

como cualquier otro gasto que se origine por el contratista 

como consecuencia del cumplimiento de las obligaciones 

previstas en el Pliego de Cláusulas Administrativas 

Particulares y demás documentación contractual. 

1. Lotea: Eraikuntza- eta eraispen-hondakin zikinak eta 2. Lotea: 

Eraikuntza- eta eraispen-hondakin garbiak: 

 Lote núm. 1: RCDs SUCIO y Lote núm. 2: RCDs LIMPIO 

Hauek dira "DEBA BEHEKO KONTENEDOREAK, S.L." 

proposamenaren ezaugarri eta abantailak, eskaintza hautatua 

izateko erabakigarriak, gainerako lizitatzaileek aurkeztu dituztenen 

aurretik, horien eskaintzak onartu baitira: 

 Las características y ventajas de la proposición de “DEBA 

BEHEKO KONTENEDOREAK, S.L.” determinantes de que 

haya sido seleccionada la oferta de éste, con preferencia a las 

que han presentado los demás licitadores, cuyas ofertas han 

sido admitidas, son las siguientes: 

 Prozeduran aurkeztutako eskaintza bakarra da, Eta, gainera, 

aurkeztutako eskaintza teknikoaren kalitatea baloratu ondoren, 

baldintza teknikoen agirian eskatzen diren ezaugarri tekniko 

guztiak betetzen dituela eta lehiaketaren xede den zerbitzua 

emateko kaudimen aitortua duen lizitatzailea dela egiaztatu da. 

   Es la única oferta presentada en el procedimiento, Y que, 

además, tras valorar la calidad de la oferta técnica 

presentada, se constata que cumple todas las 

características técnicas exigidas en el pliego de 

prescripciones técnicas, y que es un licitador con solvencia 

reconocida para efectuar la prestación del servicio objeto del 

concurso. 

Esleipena lizitatzaileari jakinaraziko zaie eta, aldi berean, 

kontratatzailearen profilean argitaratuko da. Hala, interesdunek 

beharrezko informazioa dute, hala badagokio, esleipen-

erabakiaren aurka behar bezala funtsatutako errekurtsoak 

jartzeko. 

 La adjudicación se notificará al licitador y se publicará, 

simultáneamente, en el perfil de contratante. Disponen, así, 

los interesados de la información necesaria para, en su caso, 

interponer recursos suficientemente fundados contra la 

decisión de adjudicación. 

4.5.- Kontratistak bere gain hartzen ditu kontratu honen prestazio 

guztiak, hau da, eraikuntza- eta eraispen-hondakin (EEH) garbiak 

eta zikinak biltzeko, garraiatzeko, kudeatzeko, tratamendu 

zentroan uzteko eta tratamendu kanona ordaintzeko zerbitzua. 

Ondorio horietarako, honako hau adierazten du: 

 4.5.- El contratista asume la totalidad de las prestaciones de 

este contrato que comprende: servicio de recogida, traslado, 

gestión, entrega en centro de tratamiento y pago del canon de 

tratamiento de residuos de construcción y demolición (RCD), 

limpio y sucio. A estos efectos declara lo siguiente: 

 "DEBA BEHEKO KONTENEDOREAK, S.L." sozietateak (IFK: 

B-48631253) hornidura eta zerbitzua emango du. 

   El servicio lo efectuará “DEBA BEHEKO 

KONTENEDOREAK, S.L.” con C.I.F. B-48631253. 

4.6.- Esleipendunaren eskaintzak kontratu-izaera du. Kontratuaren 

araubide juridikoa administrazio-klausula zehatzen agirian 

ezarritakoa da. 

 4.6.- La oferta del adjudicatario, tiene carácter contractual. El 

régimen jurídico del contrato es el dispuesto en el Pliego de 

Cláusulas Administrativas Particulares. 

4.7.- Kontratua formalizatzeko eskatzen den dokumentazioa 

aurkezteko eskatzen zaie esleipendunari, administrazio-klausula 

zehatzen pleguko 24. klausulan eta SPKLko 153. artikuluan 

araututako epean eta moduan. Hau da, 5 eguneko epean, 

kontratua formalizatzeko errekerimendua barne hartzen duen 

 4.7.- Se requiere al adjudicatario para la presentación de la 

documentación exigida para la formalización del contrato, en 

el plazo y forma a este respecto regulado en la cláusula 24 del 

Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y en el Art. 

153 de la LCSP. Esto es, en el plazo de 5 días, a contar desde 



 

8 

erabaki hau jaso eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita. 

Kontratistak esleipen-ebazpenaren onarpena sinatuz egingo da 

formalizazio hori, eta dokumentu hori nahikoa titulu izango da 

erregistro publiko batean sartzeko. 

el siguiente a aquel en que hubiere recibido el presente 

acuerdo que incluye el requerimiento para la formalización del 

contrato. La citada formalización se realizará mediante la firma 

de aceptación por el contratista de la Resolución de 

Adjudicación, constituyendo dicho documento título suficiente 

para acceder a un registro público. 

4.8.- Kontratistak kontratuan adskribatu beharko ditu bere 

eskaintzan proposatutako baliabide guztiak, kontratazioa arautzen 

duten baldintza-agirietan ageri direnak. 

 4.8.- El contratista se obliga a adscribir al contrato todos los 

medios propuestos en su oferta y que figuran en los pliegos 

reguladores de la contratación. 

Kontratistak erantzukizunez adierazten du hornidura hori emateko 

eska daitezkeen legezko betekizun guztiak dituela. 

 El contratista declara responsablemente que dispone de todos 

los requisitos legales exigibles para la prestación de este 

suministro. 

4.9.- Esleipen-erabaki honen ondoren, interesdunek hala eskatzen 

badute, esleipendunaren proposamenaren ezaugarriei buruzko 

informazio gehigarria emango zaie, hain zuzen ere haren aldeko 

esleipena egiteko erabakigarriak izan ziren ezaugarriei buruzkoa, 

administrazio-klausula partikularren agirian eta SPKLn 

aurreikusitako legezko babesekin. 

 4.9.- Tras este acuerdo de adjudicación, si los interesados lo 

solicitasen, se les facilitará información adicional de las 

características de la proposición del adjudicatario que fueron 

determinantes de la adjudicación en su favor, con las 

salvaguardas legales prevenidas en el Pliego de Cláusulas 

Administrativas Particulares y en la LCSP. 

4.10.- Kontratua esleitu eta errekurtsorik jartzeko epeak igaro eta 

errekurtsorik jarri ez bada, proposamenekin batera aurkeztutako 

agiriak interesdunen eskura geratuko dira. Epe hori igaro eta 

hurrengo hiru hilabeteetan ez badute dokumentazioa jasotzen, 

kontratazio-organoak ez du hura zaintzen jarraitzera behartuta 

egongo. 

 4.10.- Adjudicado el contrato y transcurridos los plazos para la 

interposición de recursos sin que éstos se hayan interpuesto, 

la documentación que acompaña a las proposiciones quedará 

a disposición de los interesados. Si éstos no retiran su 

documentación en los tres meses siguientes al transcurso de 

tal plazo el órgano de contratación no estará obligado a seguir 

custodiándola. 

4.11.- Adjudikaziodunari egotz dakiokeen arrazoiren bat dela-eta 

kontratua ezin bada aurreikusitako epean formalizatu, kontratazio-

organoak lizitaziorako oinarrizko aurrekontuaren % 3 eskatuko dio 

lizitatzaileari, BEZik gabe, zigor gisa, SPKLren 71. artikuluaren 2. 

apartatuko b) letran ezarritakoari kalterik egin gabe. Atzerapena 

Debabarrena Eskualdeko Mankomunitatea enpresari egotzi ahal 

bazaio, atzerapenaren ondoriozko kalte-galeren ordaina jasotzeko 

eskubidea izango du kontratistak. 

 4.11.- Cuando por causa imputable al adjudicatario no pudiese 

formalizarse el contrato dentro del plazo previsto, el órgano de 

contratación, exigirá al licitador el 3 % del presupuesto base 

de licitación, IVA excluido, en concepto de penalidad, sin 

perjuicio de lo establecido en la letra b) del apartado 2 del 

artículo 71 de la LCSP. Si la demora fuera imputable a la 

Mancomunidad Comarcal de Debabarrena, el contratista 

tendrá derecho a la indemnización por daños y perjuicios 

derivados de la demora. 

Kontratuaren formalizazioa kontratatzailearen profilean argitaratu 

beharko da, gehienez ere 15 eguneko epean, kontratua 

gauzatzen denetik aurrera, eta hura adjudikatu ondoren egingo 

da. 

 La formalización del contrato deberá ser publicada en el perfil 

del contratante, en un plazo no superior a 15 días tras el 

perfeccionamiento del contrato, que se efectuará con la 

adjudicación del mismo. 

   

Lizitatzaileari eskatzen zaie kontratua formalizatzeko balio duen 

Esleipen Akordioa onartzeko. 

 Se requiere al licitador para la aceptación del Acuerdo de 

Adjudicación que sirve a estos efectos para formalización del 

contrato. 

   

Zerbitzuburua izendatzen da kontratuaren arduradun.  Se designa responsable del contrato a la Jefa de Servicios. 

   

   

Eta aztertzeko beste gairik ez egonik, Presidente jaunak 

amaitutzat eman du bilera, 13:10ak direla, goiburuan adierazitako 

tokian eta datan. Eta aztertu denaren eta hartutako erabakien fede 

ematen dut nik neuk, idazkariak, presidente jaunaren oniritziaz. 

 Y no habiendo más asuntos que tratar, de orden de la 

Presidencia, se levanta la sesión, siendo las 13:10 horas, en la 

ciudad y fechas indicadas en el encabezamiento, de todo lo 

cual, como Secretaria, doy fe. 

   

   

   



 

9 

PRESIDENTEA – EL PRESIDENTE  IDAZKARIA – LA SECRETARIA 

Ion Zubiaurre Ros  Raquel Olaizola Cortina 

 


		2024-02-29T12:50:13+0100
	72580319R YON ZUBIAURRE (R: G20079703)


		2024-02-29T12:54:18+0100
	RAQUEL OLAIZOLA CORTINA - 30557262Z




